
高级会计师考试高级财务会计总复习(1) PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/81/2021_2022__E9_AB_98_E

7_BA_A7_E4_BC_9A_E8_c48_81322.htm 一、股份公司和股份

公司会计 １、注意我国公司法规定的上市条件； 上市公司是

指所发行的股票经国务院或国务院授权证券管理部门批准在

证券交易所上市交易的股份有限公司。其特点：A、上市公

司是股份有限公司。B、上市公司要经过政府主管部门的批准

。C、上市公司发行的股票在证券交易所交易。我国上市公

司应具备的条件：(１)股票经国务院证券管理部门批准已向

社会公开发行。(2)公司股本总额不少于人民币5０００万元

。(3)开业时间在3年以上，最近3年连续盈利。(4)持有股票面

值达１０００元以上的股东人数不少于１０００人，向社会

公开发行的股份达公司股份总数的25％以上。公司股本总额

超过人民币4亿元的，其向社会公开发行的股份比例为１5％

以上。(5)公司在最近3年内无重大违法行为，财务公计报告

无虚假记载。(6)国务院规定的其他条件 ２、上市公司会计的

特点 二、上市公司会计信息披露的意义 ２００２年下全简答

３２ 三、上市公司会计信息披露应遵循的原则 可靠性、相关

性、重要性、充分披露、统一性 四、公司股票发行和上市阶

段会计信息披露的内容和形式 注意披露形式，内容不背 １、

招股说明书：招股说明书是股份有限公司向社会公开发行股

票募集股份时，由发起人起草，向社会公众披露公司有关信

息的书面报告。来源：www.examda.com 2、上市公告书：上

市公告书是上市公司股票获准在证券交易所交易后，由公司

管理当书向社会公众披露有关股票上市情况信息的书面报告



。 3、招股说明书与上市公告书的异同：招股说明书与上市

公告书二者编制的主体和发布的方式相同，有时使用的资料

也相同。其不同之处在于：第一，公布的时间不同，招股说

明书在前，上市公告书在后；第二，标志不同，招股说明书

的公布标志着股份有限公司即将上市，可向社会公众发行股

票募集股份，而上市公告书的公布则标志着股份有限公司已

成为上市公司；第三，编制目的不同，招股说明书面向股票

一级市场，其目的是向社会公众募集股份；而上市面上公告

书则面向股票二级市场，其目的是向社会公众宣布在一级市

场发行的股票可以证券交易所流通交易。 五、资产评估与初

始股权界定的账务处理 １、资产评估的方法 多选 ２、评估增

减值调整资本公积。 ３、如何计算折股倍数和折股比率。 折

股比率是公司可折合的股本金额与股票发行前公司净资产总

额的比率： 折股比率＝可折合的股本金额/发行前公司净资产

总额×１００％ 可折合的股本金额是指在新组建的上市公司

中原有股东或发起人占有的股本金额； 发行前公司净资产总

额是指原有股东或发起人的原有净资产经评估确认后的金额

。 折股倍数是股票发行前公司净资产总额与可折合的股本金

额的比率： 折股倍数＝发行前公司净资产总额/可折合的股本

金额×１００％ 国有企业改组为股份公司时一般应以评估确

认后的净资产折为国有股的股本，如不全部折股，折股比率

不得低于65％。 例题：华丰公司对现有资产按规定进行评估

，有关数据如下表： 项目 账面价值 评估确认价值 原材料 １

３９８００００ １５４２００００ 产成品 ２４４２００００

２４１８００００ 固定资产原价 ５４７２００００ ６２９４

００００ 累计折旧 １６４１６０００ １８８７６０００ 固



定资产净值 ３８３０４０００ ４４０６４０００ 无形资产 

６８０４０００ ６０９６０００ 要求：编制每项资产评估增

值或减值的会计分录。 ［解答］借：原材料 １４４００００ 

贷：资本公积 １４４００００ 借：资本公积 ２４００００ 

贷：产成品 ２４００００ 借：固定资产 ８２２００００ 贷

：累计折旧 ２４６００００ 资本公积 ５７６００００ 借：

资本公积 ７０８０００ 贷：无形资产 ７０８０００ 六、招

股说明书中会计信息的披露 ２００１下全简答３１关于附注

的内容 七、盈利预测的报告 注意预测时间要求和指标名称 (

一)盈利预测报告的编制要求[NextPage] 盈利预测报告是对公

司盈利预测情况所做的说明。盈利预测是指公司对最近未来

期间盈利情况所做的推测。预测期间的确定应符合以下要求

：１.如果预测是在发行人会计年度的前六个月做出，则预测

期间应为自预测时起至该会计年度结束时止的期间。2.如果

预测是在股票发行人会计年度的后六个月做出，则预测期间

应为自预测时起至不超过下一个会计年度结束时止的期间，

但最短不得少于１2个月。来源：www.examda.com (二)盈利预

测的指标 包括会计年度净利润总额、每股盈利、市盈率、预

测实现后每股净资产。 八、股票境外发行与上市的差异调节 

九、公司经营阶段会计信息披露的形式 十、上市公司的定期

报告 注意年度报告和中期报告的时间要求 (一)上市公司的年

度报告 公司应当在每个会计年度后4个月内编制完成年度报

告 (二)上市公司的中期报告 公司应当在每个会计年度后2个月

内编制完成中期报告 100Test 下载频道开通，各类考试题目直

接下载。详细请访问 www.100test.com 


